
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d. 1 4 KAMT 2024
Commissie Samenleving
Portefeuillehouder A. Gamri
Zaaknummer 1226010
Productiedatum 12 december 2023

Onderwerp
Verzoek om toestemming tot treffen gemeenschappelijke regeling participatiebedrijf Zuid- 
Kennemerland Spaarne Werkt.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 december 2023

besluit:

Toestemming te geven tot het treffen van de gemeenschappelijke regeling participatiebedrijf Zuid- 
Kennemerland.

De raad voornoemd, d.d.

de voorzitter,de griffier,



-2-

Voorgesteld besluit
Toestemming te geven tot het treffen van de gemeenschappelijke regeling participatiebedrijf Zuid- 
Kennemerland.

Aanleiding en beoogd effect

Aanleiding
Per 1 juli 2022 is de Wet gemeenschappelijke regelingen gewijzigd. Deze wijzigingen hebben ook 
gevolgen voor de gemeenschappelijke regeling Participatiebedrijf Zuid-Kennemerland (vanaf nu: 
GR Spaarne Werkt). De raad heeft in de vergadering van 5 oktober 2023 een positieve zienswijze 
gegeven op de voorgestelde aanpassingen. Om daadwerkelijk tot besluitvorming te kunnen komen 
op de benodigde wijzigingen is nog toestemming nodig van de raad. Het college stelt de raad 
daarom nu voor toestemming te geven tot het treffen van de benodigde wijzigingen op de 
gemeenschappelijke regeling participatiebedrijf Zuid-Kennemerland.

Beoogd effect
De GR Spaarne Werkt dient op bepaalde punten aangepast te worden in verband met de 
wijzigingen in de Wgr. Deze aanpassingen moeten vóór 1 juli 2024 zijn doorgevoerd.
Met deze wijzigingen is de GR Spaarne Werkt in lijn met de eisen van de nieuwe Wgr.

Politieke keuzeruimte
Om de benodigde wijzigingen door te kunnen voeren is de raad op twee momenten betrokken. Het 
eerste moment was de zienswijze die op 5 oktober 2023 is gegeven op het ontwerp van de 
voorgenomen wijzigingen. De raad is bevoegd tot het geven van toestemming tot treffen van 
gemeenschappelijke regelingen door het college van burgemeester en wethouders. Dit is 
beschreven in artikel 1, vierde lid, van de Wgr. Zonder deze toestemming kan het college geen 
besluit nemen. Er is verder weinig politieke keuzeruimte omdat de wijzigingen voortvloeien uit de 
nieuwe eisen in de Wgr.

Gedachtegang
In het document 'gewijzigde gemeenschappelijke regeling Spaarne Werkt' zijn alle voorgestelde 
wijzigingen waarop de raad een positieve zienswijze heeft gegeven, verwerkt.
In het document: 'Achtergrond wijzigingen gemeenschappelijke regeling betreffende het 
Participatiebedrijf Zuid-Kennemerlanď (bijlage 3), kan teruggelezen worden wat de basis is van de 
wijzigingen en de eventuele keuzes die de gewijzigde Wet gemeenschappelijke regelingen met zich 
meebrengt ínhouden.

De wijzigingen
In de wet gaat het- kort samengevat - om de volgende wijzigingen, onder te verdelen in drie 
categorieën.

1. Versterken van de positie van raden bij de besluitvorming in de gemeenschappelijke 
regeling

2. Aanvullende controle-instrumenten voor raden
3. Verbeteren van de positie van raden met betrekking tot het functioneren van de 

gemeenschappelijke regeling

Alleen op punt 1 en punt 3 zijn wijzigingen nodig geweest in de GR Spaarne Werkt. Deze zijn als 
volgt in de GR Spaarne Werkt verwerkt:

» Artikel 11 toevoeging aan lid 2 betreffende het nieuwe protocol actieve informatieplicht: 
"Het bestuur verstrekt aan de colleges, de gemeenteraden of aan leden van de 
gemeenteraad van de gemeenten, gevraagd en ongevraagd alle informatie die voor een



-3-
juiste beoordeling van het door het bestuur uit te voeren en uitgevoerde werkzaamheden 
nodig is, alsmede alle overige inlichtingen waarom door één of meer leden van de colleges 
en gemeenteraden wordt verzocht. Hiertoe wordt door het bestuur een nader protocol 
opgesteld met kaders voor de actieve informatieverstrekking."

» Artikel 17a en 18: Op grond van de aanpassingen Wgr zouden de termijnen in deze
artikelen aangepast moeten worden. In het voorstel bij de eerste zienswijze is opgenomen 
deze artikelen niet aan te passen in verband met geringe tijdwinst in verband met 
zomerreces. Hier is een positieve zienswijze op gegeven. De huidige termijnen bieden meer 
snelheid;

» Artikel 19 toevoeging einde lid 1 betreffende het naar voren kunnen brengen van een 
zienswijze door de raden over de voorlopige jaarrekening:
"Het bestuur zendt jaarlijks aan de raden vóór 15 april een voorlopige jaarrekening met de 
daarbij behorende bescheiden en een berekening van de door de deelnemende gemeenten 
te betalen bijdragen overeenkomstig artikel 20, en vergezeld van een verklaring omtrent 
de getrouwheid en rechtmatigheid van de baten en lasten ingesteld voor een daartoe 
overeenkomstig het bepaalde in de controleverordening aangewezen accountant. De raden 
kunnen bij het bestuur vóór 15 juli hun zienswijze over de voorlopige jaarrekening naar 
voren brengen."

» Artikel 19 aanpassing lid 3. De termijn voor het aanleveren van de vastgestelde 
jaarrekening is aangepast van 1 augustus naar 15 juli:
"Het bestuur zendt de vastgestelde rekening en het jaarverslag vóór 15 juli aan 
Gedeputeerde Staten."

» Artikel 20 toevoeging aan lid 4 omtrent de inbedding van de zienswijze van de raden:
"Het bestuur bepaalt na de zienswijze van de raden de bestemming van een batig 
exploitatiesaldo."

» Nieuw artikel 28. Dit artikel is toegevoegd om de evaluatie van de GR Spaarne Werkt te 
borgen. Hiermee wordt voldaan aan de nieuwe verplichting om iets op te nemen over het 
evalueren van de GR.
"Het uitvoeren van een evaluatie van de regeling gebeurt bij de evaluatie van het lopende 
Meerjaren Kaderprogramma als aanloop naar een volgend Meerjaren Kaderprogramma."

» toevoeging van een protocol actieve informatieplicht.

« grammaticale aanpassingen waar nodig. Deze hebben geen inhoudelijk effect.

Alternatieven
n.v.t.

Overwegingen van het college
De aanpassingen in de GR Spaarne Werkt volgen uit de gewijzigde Wgr. De wijzigingen vinden 
plaats om er zorg voor te dragen dat de GR Spaarne Werkt in lijn is met de nieuwe wettelijke 
kaders. In verband hiermee is er geen ruimte voor alternatieven.

Middelen
Er zijn geen financiële consequenties.



-4-
Participatie
Het bestuur van Spaarne Werkt heeft input geleverd op de benodigde wijzigingen van de GR 
Spaarne Werkt. De raden van de betrokken gemeenten hebben ieder een zienswijze kunnen geven.

Communicatie
De voorgestelde wijzigingen en beoogde planning is tussen Bloemendaal, Heemstede, Haarlem en 
Zandvoort afgestemd. Nadat alle raden toestemming geven kunnen de colleges overgaan tot 
besluitvorming. Het besluit wordt vervolgens gedeeld met het bestuur van Spaarne Werkt.

Samenwerking (Heemstede)
De GR Spaarne Werkt is een samenwerkingsverband tussen Bloemendaal, Heemstede, Haarlem en 
Zandvoort.

Vervolgproces/evaluatie

De gewijzigde Wet gemeenschappelijke regeling is op 1 juli 2022 in werking getreden. De 
onderdelen die zijn gewijzigd moeten uiterlijk 1 juli 2024 worden geïmplementeerd in de regeling 
van alle GR-en. Na toestemming zullen de colleges van de betrokken gemeenten de gewijzigde GR 
Spaarne Werkt vaststellen.
De evaluatie van de GR is geborgd in artikel 28 van de gewijzigde GR Spaarne Werkt en zal 
plaatsvinden naar aanloop van het vaststellen van elk nieuw Meerjarenkaderprogramma.

Bijlagen
1. Gemeenschappelijke Regeling Participatiebedrijf Zuid-Kennemerland 2024
2. Aanhangend protocol actieve informatieplicht GR Spaarne Werkt
3. Achtergrond wijzigingen gemeenschappelijke regeling Participatiebedrijf Zuid-Kennemerland

Achterliggende documenten

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

gemeentesecretaris

burgemeester.

J


